



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 05 de abril de 2022.

Processo SEI nº: 00002-00002219/2020-49**Interessado:** Gabinete do Governador - Casa Civil do Distrito Federal.

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados, por meio do sistema de Registro de Preços, compreendendo a impressão de materiais gráficos que visa ao fornecimento de itens graficamente personalizados por demanda, para suprir as necessidades do Gabinete do Governador, Casa Civil do Distrito Federal e das unidades vinculadas, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 37/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (83745490), Termo de Adjudicação (83745572) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (83744845).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou segundo a tabela abaixo:

EMPRESA: LEONARDO CUNHA NEVES EIRELI CNPJ: 15.604.676/0001-61									
GRUPO 1									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	
1	BLOCO DE ANOTAÇÕES: medindo 15cm x 21 cm. Capa e contracapa em papel couchê brilho 180g e com símbolo do contratante impresso colorido. Folhas internas em papel branco 75g/m ² , com símbolo do contratante impresso com marca d'água, em preto. Bloco confeccionado com espiral e com 50 folhas. A arte final será entregue pela CACI, após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.	Unidade	5.134	83716968	31/05/2022	83717700 83718673 83719412 83721669 83723890 83727906 83728217 83729122 83730040	3,50	17.969,00	
2	CADERNO: Capa: Tamanho 22x30,7 cm aberta e 22x15,35 fechada, Papel: Couche liso LD, 170 gramas, Cor: 4x4 (colorido), Acabamento: Regulado, prova digital, dobrado, grampeado canoa, Impressão: 100 páginas, frente e verso.	Unidade	5.465					7,95	43.446,75
3	CADERNO: Formato 20cm x 27,5cm, Capa Dura colorida 4x4, Capa e contracapa: Papelão (750g/m ²) e revestimento: Papel Couché (120gr/m ²), 96 folhas	Unidade	500					4,85	2.245,00

	(frente e verso), Folhas pautadas, Acabamento em espiral.					
4	CARTÃO DE VISITA: Formato: 9 x 5 cm, Papel: Couche fosco 250g, Impressão: 4x4 (colorido), frente e verso, Acabamento: Refile. Extras: Prova digital.	Unidade	40.800			0,30 12.240,00
5	CARTÃO DE VISITA EM BRAILLE: Formato: 9 x 5 cm, Papel: Couche fosco 250g, Impressão: 4x4 (colorido), frente e verso, em BRAILLE. Acabamento: Refile. Laminação Brilho Total. Extras: Prova digital.	Unidade	40.800			1,00 40.800,00
6	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO: COM BANDEIRAS DE ESTADOS DA FEDERAÇÃO OU PAÍSES ESTRANGEIROS, Inscrições: diversas em letra de forma (Cerimonial, Visita Oficial, Trânsito Livre, Bagagem, Imprensa, Reservado, Convidados, Motorista, Letras, Números, Símbolos, etc.), Dimensões: 10 cm X 15cm, Papel: Cartolina 240 gr/m ² , 4 cores, só frente.	Unidade	5.050			0,55 2.777,50
7	CARTAZ A2: Material papel couchê brilho, gramatura 180, quantidade cores impressão 4x0, tamanho A2. A arte final será entregue pela CACI, após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.	Unidade	3.750			2,70 10.125,00
8	CARTAZ A3: Material papel couchê brilho, gramatura 180, quantidade cores impressão 4x0, tamanho A3. A arte final será entregue pela CACI, após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.	Unidade	1.165			2,60 3.029,00
9	CERTIFICADO: Impressão e acabamento, couchê 250gr, A4. 4X4 cores. A arte final será entregue pela CACI, após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.	Unidade	2.300			0,90 2.070,00
10	PASSAPORTE MIRIM: Fornecimento de Passaporte Mirim com formato 15 de altura por 10 largura (dimensão após dobradura). Papel reciclado fosco, policromia, 250g/m ² . Acabamento uma dobra, vertical à esquerda.	Unidade	2.200			1,85 4.070,00
11	DIPLOMA: Da Ordem do Mérito Brasília, Insígnia da Ordem: em alto relevo verde, amarela e ouro, Texto: em preto, já com o nome de cada agraciado, Dimensões: 21,6 cm X 32,8 cm, Papel: OPALINE 300 gr/m ² .	Unidade	1.100			1,50 1.650,00
12	CRACHÁ: Com logo oficial do evento e espaço para etiqueta de	Unidade				1,50 1.650,00

	identificação e cordão encerado. Dimensões: 10 cm X 14 cm, Papel: OPALINE 300 gr/m ² , 4 cores. Só frente.		1.100				
13	CRACHÁ PVC: Criação, impressão e acabamento, no formato 10x15 cm em PVC flexível 4/0 cores, com cordão em nylon. A arte final será entregue pela CACI, após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.	Unidade	10.600			4,30	45.580,00
14	FOLDER: Papel couchê, gramatura 120, A4, cor 4/4, impressão frente/verso, vincado 2 dobras. A arte final será entregue pela CACI, após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.	Unidade	22.800			0,55	12.540,00
15	GUIAS: Capa: Formato (fechado) A5 (14,8 x 21,0 cm), Impressão: 4 páginas, frente e verso, Cores: 4x4 (colorido), Papel: Couché Fosco 170g, Acabamento: Refile, grampeado canoa. Extras: Vinco, prova digital. Miolo: Formato (fechado): A5 (14,8 x 21,0 cm), Impressão: 40 páginas, frente e verso, Cores: 4x4 (colorido), Papel: Offset 90g, Acabamento: Regulado, vinco, dobrado, grampo. Extras: Prova digital.	Unidade	5.200			2,90	15.080,00
16	MANUAIS, COLETÂNEAS E ANUÁRIOS: Capa: Formato (fechado): 21 x 28 cm fechada, Papel: Couche fosco 170g, Impressão: 4 páginas, frente e verso, Cores: 4x4 (colorido), Acabamento Opção 1: Orelhas 8 cm, Acabamento Opção 2: Refile. Extras: Vinco, prova digital; Miolo: Formato: 22,00 x 15,35 cm, Papel: Offset 90g, Impressão: 100 páginas, frente e verso, Cores: 4x4 (colorido), Acabamento Opção 1: Lombada quadrada, Acabamento Opção 2: Grampo. Extras: Prova digital.	Unidade	4.800			4,50	21.600,00
17	NOMINATA: Com layout contendo brasão e marca do GDF. Dimensões: 10 cm X 15 cm, Papel: OPALINE 300 gr/m ² , 4 cores.	Unidade	10.200			1,50	15.300,00
18	PASTA: Tipo (Canguru) - Papel couché brilho 300g/m ² ou outro de melhor desempenho; - Tamanho 46x31,5 cm; - Cor: 4/4; Bolsa: - Papel couché brilho 300g/m ² ; - Tamanho 20,5x31,5 cm; - Cor: 4/0; - Acabamento: dobra, corte com faca personalizada, vinco, plastificação brilho na frente, montagem de bolsas, cola. A arte final será entregue pela CACI,	Unidade	7.855			1,99	15.631,45

	após aprovação do projeto realizado pelo designer gráfico.					
19	PASTA: Tipo: Pasta de Couro para discurso e outros. Brasão do Distrito Federal, Detalhe: forro de tecido (cetim) com suporte interno para folhas, Inscrições: variadas em diversas cores, Dimensões: 35,5 cm x 25 cm.	Unidade	500			29,00 14.500,00
20	PLACA EM ACRÍLICO: Fornecimento/confecção de placa em acrílico 3mm medindo 15x15, aplicação de adesivo digitalizado colorido aplicado sobre o acrílico.	Unidade	195			6,10 1.189,50
21	PLACA - Placa em aço escovado chapa 20, Formato 60 x 50 cm com 4 furos, adesivada.	Unidade	50			480,00 24.000,00
22	PLACA HOMENAGEM - Formato 20 x 15 cm, placa em aço escovado com gravação 4 cores. ESTOJO - Estojo para placa de homenagem, formato 24cm (comprimento) x 18 cm (largura) x 3cm (altura), Estrutura em mdf com interno e externo revestido em veludo de alta flocagem preto, com suporte para fixação da placa.	Unidade	50			105,00 5.250,00
23	PRISMA EM ACRÍLICO: Ou Display de mesa em acrílico Cristal (transparente), modelo "V" invertido, com visualização dupla face, para mesa de reuniões. Medida, Altura: 11 cm, Comprimento: 30 cm. Espessura: 2 mm	Unidade	50			17,00 850,00
24	BARREIRA DE PROTEÇÃO - Protetores em acrílico 3 mm, com corte a laser CO2, tamanho 73x100x10 cm, com abertura para passagem de documentos	Unidade	300			145,00 43.500,00
25	PLACAS 1 - Serviço de confecção de placas de sinalização em PS ou PVC branco medindo 18 x 25cm com impressões diversas em policromia. Arte e conteúdo por conta da contratante. Todos os itens deverão ser apresentados obrigatoriamente de provas unitárias para aprovação do contratante.	Unidade	183			4,90 896,70
26	PLACAS 2 - Serviço de confecção de placas de sinalização FOTOLUMINESCENTES em PS ou PVC branco medindo 18 x 25cm com impressões diversas em policromia. Arte e conteúdo por conta da contratante. Todos os itens deverão ser apresentados obrigatoriamente de provas unitárias para aprovação do contratante.	Unidade	100			12,00 1.200,00

27	CANECA: Material porcelana, capacidade 300 ml, características adicionais personalizada, cor branca.	Unidade	3.000			8,00	24.000,00
28	COPO: Material acrílico translúcida com tampa e canudo, capacidade mínima de 400ml, 115 x 265 mm, com gravação de logomarca.	Unidade	3.000			3,00	9.000,00
29	SELO: Brasão do Distrito Federal para Cartas de Gabinete. Detalhe: relevo a seco e corte em setas. Por rolo de 100 unidades, Dimensões: Diâmetro: 6 cm, Papel: Vergê creme 120 gr/m ² .	Rolo	21			11,17	234,57
30	REVELAÇÃO DIGITAL EM PAPEL FOTOGRÁFICO FOSCO - FORMATO 1 - de imagens digitais / digitalizadas em formato JPEG com 300 dpi e com as medidas definidas - tamanho: 60 cm x 55 cm.	Unidade	100			26,00	2.600,00
31	REVELAÇÃO DIGITAL EM PAPEL FOTOGRÁFICO FOSCO - FORMATO 2 - de imagens digitais / digitalizadas em formato JPEG com 300 dpi e com as medidas definidas - tamanho: 45 cm x 30 cm	Unidade	100			13,00	1.300,00
32	REVELAÇÃO DIGITAL EM PAPEL FOTOGRÁFICO FOSCO - FORMATO 3 - de imagens digitais / digitalizadas em formato JPEG com 300 dpi e com as medidas definidas - tamanho: 30 cm x 20 cm.	Unidade	100			3,30	330,00
33	REVELAÇÃO DIGITAL EM PAPEL FOTOGRÁFICO FOSCO - FORMATO 4 - FOSCO/BRILHO de imagens digitais fornecidas em formato JPEG com 300 dpi e com as medidas definidas - 20 cm x 25 cm.	Unidade	100			4,25	425,00
34	BANNER: Impressão de banner em lona vinílica, com acabamento em bastão e corda. Impressão 4/0 cores, com instalação.	M ²	322			29,00	9.338,00
35	PORTA BANNER RETRÁTIL EM METAL PANTOGRÁFICO: Banner Roll Up, Tamanho: 80cm x 200cm, Bolsa para transporte, Retrátil, Reutilizável.	Unidade	40			77,00	3.080,00
36	BACKDROP (fundo de palco, medidas a serem definidas) com suporte em policromia, lona ou vinil, com estrutura metálica para instalação.	M ²	366			195,00	71.370,00
37	EXPOSITOR EM ACRÍLICO TRANSPARENTE - MODELO 1 - placa em acrílico 3mm medindo 80 cm x 55 cm, com suporte metálico nos cantos para fixação em parede para exposição de	Unidade	50			230,00	11.500,00

	fotografias do acervo do Arquivo Público do distrito Federal. O acrílico deverá ser duplo de tal forma a permitir a atualização das imagens em papel fotográfico.						
38	EXPOSITOR EM ACRÍLICO TRANSPARENTE - MODELO 2 - placa em acrílico 3mm medindo 55 cm x 37 cm, com suporte metálico nos cantos para fixação em parede para exposição de fotografias do acervo do Arquivo Público do distrito Federal. O acrílico deverá ser duplo de tal forma a permitir a atualização das imagens em papel fotográfico.	Unidade	50			125,00	6.250,00
39	IMPRESSÃO EM LONA VÍNILICA: Com bordas duplas e preparação de ilhoes cromado ou similar. Com instalação. A arte será definida com a Contrante antes da impressão	M ²	500			23,70	11.850,00
40	BANDEIRAS DE MESA DE PAÍSES/ESTADOS: Bandeiras de mesa em miniatura para uso em mesa, estantes, balcões. Confeccionadas em tecido 100% poliéster. Medida 14x20cm com haste e base cromada	Unidade	50			26,00	1.300,00
41	TESTEIRA em lonas com impressão personalizada em cores 4 x 0.	M ²	253			61,95	15.673,35
42	ADESIVO IMPRESSÃO: em material vinil adesivo e instalação, Impressão 4/0 cores.	M ²	380			26,05	9.899,00
43	ADESIVO PERFURADO: Impressão em material vinil adesivo e instalação, Impressão 4/0 cores. Com instalação. A arte deve ser aprovada antes pela Contratante.	M ²	380			31,00	11.780,00
44	CAIXA DE PAPELÃO MONTÁVEL tamanho: 70X50X40 cm. Gramatura (g/m ²): 630. Espessura do papelão (mm): 7. Material: Onda Dupla - Papelão Ondulado. Cor: PARDA	Unidade	5000			10,25	51.250,00
45	CAIXA DE PAPELÃO MONTÁVEL tamanho: 48X48X30 cm. Gramatura (g/m ²): 418. Espessura do papelão (mm): 3,5 a 4. Força de Coluna (Kgf/cm): 5,5. Cor: PARDA	Unidade	5000			6,04	30.200,00
VALOR TOTAL DOS ITENS/ VALOR TOTAL ADJUDICADO						R\$ 630.749,82	
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 725.805,00	

3. Desse modo, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (83745292).

4. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Débora Susanna de Araújo Nascimento

Pregoeira Substituta

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. HOMOLOGO a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as demais providências.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 07/04/2022, às 16:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 07/04/2022, às 16:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO - Matr.0277928-5, Pregoeiro(a)**, em 07/04/2022, às 16:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=83745727)
verificador= **83745727** código CRC= **B3B309EA**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453